



TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º PE-001/2023-SEINFRA

OBJETO: Contratação de prestação de serviços de manutenção de painéis de comando, recuperação de motores elétricos e bombas, bem como aquisição de motobombas, destinadas à manutenção dos poços profundos do município de Potiretama, de responsabilidade da secretaria de infraestrutura deste município, conforme as especificações e quantidades constantes no termo de referência.

LICITANTE VENCEDOR:

EMPRESA: HERBESON MIKSON LESSA SANTOS-ME
ENDEREÇO: RUA EUCLIDES BARROSO, 788, APT.013, CENTRO, CANINDE/CE.
CNPJ: 40.231.224/0001-29.

EMPRESA: SENTINELA DO VALE COMERCIAL EIRELI
ENDEREÇO: RUA FRITZ SPERNAU, 1000, GALPÃO 1, FORTALEZA, BLUMENAU/SC.
CNPJ: 29.843.035/0001-74.

LOTE I – SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QTDE.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	RECUPERAÇÃO DE PAINEL DE COMANDO PARA MOTOBOMBA SUBMERSA TRIFÁSICA 2CV-380V.	UND	10	1.894,24	18.942,40
2	RECUPERAÇÃO DE PAINEL DE COMANDO PARA MOTOBOMBA SUBMERSA MONOFÁSICA 2CV-220V.	UND	10	1.691,29	16.912,90
3	RECUPERAÇÃO DE ACOPLAMENTO ENTALHADO (PONTEIRA FREZADA)	UND	20	527,68	10.553,60
4	REBOBINAMENTO DE MOTOR ELÉTRICO SUBMERSO 4", LUBRIFICADO A ÓLEO, MONOFÁSICO DE 0,75HP-220V, COM SUBSTITUIÇÃO DE ROLAMENTOS, SELO MECÂNICO E TROCA DE ÓLEO.	UND	4	460,03	1.840,12
5	REBOBINAMENTO DE MOTOR ELÉTRICO SUBMERSO 4", LUBRIFICADO A ÓLEO, MONOFÁSICO DE 1HP-220V, COM SUBSTITUIÇÃO DE ROLAMENTOS, SELO MECÂNICO E TROCA DE ÓLEO.	UND	4	473,56	1.894,24
6	REBOBINAMENTO DE MOTOR ELÉTRICO SUBMERSO 4", LUBRIFICADO A ÓLEO, MONOFÁSICO DE 1,5HP-220V, COM SUBSTITUIÇÃO DE ROLAMENTOS, SELO MECÂNICO E TROCA DE ÓLEO.	UND	4	541,21	2.164,84
7	REBOBINAMENTO DE MOTOR ELÉTRICO SUBMERSO 4", LUBRIFICADO A ÓLEO, MONOFÁSICO DE 2HP-220V, COM SUBSTITUIÇÃO DE ROLAMENTOS, SELO MECÂNICO E TROCA DE ÓLEO.	UND	4	662,98	2.651,92
8	REBOBINAMENTO DE MOTOR ELÉTRICO SUBMERSO 4", LUBRIFICADO A ÓLEO, TRIFÁSICO DE 2HP-380V, COM SUBSTITUIÇÃO DE ROLAMENTOS, SELO MECÂNICO E TROCA DE ÓLEO.	UND	4	947,13	3.788,52
9	RECUPERAÇÃO DE BOMBEADOR SUBMERSO 4", VAZÃO ATÉ 2,0M3/H (ROTORES E DIFUSORES EM TECNOPOLÍMERO)	UND	6	575,04	3.450,24
10	RECUPERAÇÃO DE BOMBEADOR SUBMERSO 4", VAZÃO DE 2,0M3/H A 5,0M3/H (ROTORES E DIFUSORES EM TECNOPOLÍMERO)	UND	6	744,16	4.464,96
11	RECUPERAÇÃO DE BOMBEADOR SUBMERSO 4", VAZÃO DE 5,0M3/H A 10,0M3/H (ROTORES E DIFUSORES EM	UND	6	947,12	5.682,72



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRETAMA



	TECNOPLÍMERO)				
12	REBOBINAMENTO DE BOMBA CENTRÍFUGA MONOFÁSICA DE 0,5CV-220V, COM SUBSTITUIÇÃO DE ROLAMENTOS E SELO MECÂNICO.	UND	5	338,25	1.691,25
13	REBOBINAMENTO DE BOMBA CENTRÍFUGA MONOFÁSICA DE 0,5CV-380V, COM SUBSTITUIÇÃO DE ROLAMENTOS E SELO MECÂNICO.	UND	5	392,38	1.961,90
VALOR TOTAL					75.999,61

LOTE II - AQUISIÇÃO MOTOBOMBAS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA/ MODELO	UNID.	QTDE.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	CONJUNTO MOTOBOMBA SUBMERSO 4", MONOFÁSICO, VAZÃO: 2,0M3/H, ALTURA MANOMÉTRICA: 72MCA, ROTAÇÃO: 3450RPM, PARA CAPTAÇÃO DE ÁGUA LIMPA EM POÇO TUBULAR, COMPOSTO POR: MOTOR ELÉTRICO MONOFÁSICO A TRÊS FIOS 0,75HP/220V/60HZ, LUBRIFICADO A ÓLEO, REBOBINÁVEL, CORPO EM AÇO INOX. BOMBEADOR COM CORPO EXTERNO, CORPO DE SUCCÃO E CORPO DE VÁLVULA EM AÇO INOX, ROTORES E DIFUSORES EM TECNOPLÍMERO. QUADRO DE COMANDO TIPO CONTROL BOX.	THEBE TSML- 0113	UND	5	1.136,08	5.680,40
2	CONJUNTO MOTOBOMBA SUBMERSO 4", MONOFÁSICO, VAZÃO: 4,0M3/H, ALTURA MANOMÉTRICA: 46MCA, ROTAÇÃO: 3450RPM, PARA CAPTAÇÃO DE ÁGUA LIMPA EM POÇO TUBULAR, COMPOSTO POR: MOTOR ELÉTRICO MONOFÁSICO A TRÊS FIOS 1HP/220V/60HZ, LUBRIFICADO A ÓLEO, REBOBINÁVEL, CORPO EM AÇO INOX. BOMBEADOR COM CORPO EXTERNO, CORPO DE SUCCÃO E CORPO DE VÁLVULA EM AÇO INOX, ROTORES E DIFUSORES EM TECNOPLÍMERO. QUADRO DE COMANDO TIPO CONTROL BOX.	THEBE TSML- 0306	UND	5	1.069,77	5.348,85
3	CONJUNTO MOTOBOMBA SUBMERSO 4", MONOFÁSICO, VAZÃO: 7,0M3/H, ALTURA MANOMÉTRICA: 34MCA, ROTAÇÃO: 3450RPM, PARA CAPTAÇÃO DE ÁGUA LIMPA EM POÇO TUBULAR, COMPOSTO POR: MOTOR ELÉTRICO MONOFÁSICO A TRÊS FIOS 1,5HP/220V/60HZ, LUBRIFICADO A ÓLEO, REBOBINÁVEL, CORPO EM AÇO INOX. BOMBEADOR COM CORPO EXTERNO, CORPO DE SUCCÃO E CORPO DE VÁLVULA EM AÇO INOX, ROTORES E DIFUSORES EM TECNOPLÍMERO. QUADRO DE COMANDO TIPO CONTROL BOX.	THEBE TSML- 0608	UND	5	1.299,17	6.495,85
4	CONJUNTO MOTOBOMBA SUBMERSO 4", MONOFÁSICO, VAZÃO: 10,0M3/H, ALTURA MANOMÉTRICA: 35MCA, ROTAÇÃO: 3450RPM, PARA CAPTAÇÃO DE ÁGUA LIMPA EM POÇO TUBULAR, COMPOSTO POR: MOTOR ELÉTRICO MONOFÁSICO A TRÊS FIOS 2HP/220V/60HZ, LUBRIFICADO A ÓLEO, REBOBINÁVEL, CORPO EM AÇO INOX. BOMBEADOR COM CORPO EXTERNO, CORPO DE SUCCÃO E CORPO DE VÁLVULA EM AÇO INOX, ROTORES E DIFUSORES EM	THEBE TSML- 0808	UND	5	1.481,12	7.405,60

Rua: Expedito Leite da Silva, 33 - Centro

Email: setorlicitacaopotiretama@gmail.com - Fone/Fax: (88) 3435-1289

CNPJ: 12.461.653/0001-57 - Ins. Estadual. 06.920.298-2



	TECNOPLÍMERO. QUADRO DE COMANDO TIPO CONTROL BOX.					
5	CONJUNTO MOTOBOMBA SUBMERSO 4", TRIFÁSICO, VAZÃO: 10,8M ³ /H, ALTURA MANOMÉTRICA: 40MCA, ROTAÇÃO: 3450RPM, PARA CAPTAÇÃO DE ÁGUA LIMPA EM POÇO TUBULAR, COMPOSTO POR: MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO 2HP/380V/60HZ, LUBRIFICADO A ÓLEO, REBOBINÁVEL, CORPO EM AÇO INOX. BOMBEADOR COM CORPO EXTERNO, CORPO DE SUÇÃO E CORPO DE VÁLVULA EM AÇO INOX, ROTORES E DIFUSORES EM TECNOPLÍMERO.	THEBE TSML-0809	UND	5	1.297,35	6.486,75
6	CONJUNTO MOTOBOMBA CENTRÍFUGA PARA O BOMBEAMENTO DE ÁGUA LIMPA, VAZÃO: 5,5M ³ /H, ALTURA MANOMÉTRICA: 15MCA, ROTAÇÃO: 3500RPM, INSTALAÇÃO HORIZONTAL, ESTÁGIO ÚNICO, TIPO MONOBLOCO, VEDAÇÃO POR SELO MECÂNICO, CORPO E ROTOR DA BOMBA EM FERRO FUNDIDO, CONEXÃO DE SUÇÃO E RECALQUE ROSQUEADAS; MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO, 2 PÓLOS, POTÊNCIA NOMINAL: 0,5CV, TENSÕES NOMINAIS: 110/220V, FREQUÊNCIA NOMINAL: 60HZ	THEBE BA-12BR	UND	3	1.262,06	3.786,18
7	CONJUNTO MOTOBOMBA CENTRÍFUGA PARA O BOMBEAMENTO DE ÁGUA LIMPA, VAZÃO: 5,5M ³ /H, ALTURA MANOMÉTRICA: 15MCA, ROTAÇÃO: 3500RPM, INSTALAÇÃO HORIZONTAL, ESTÁGIO ÚNICO, TIPO MONOBLOCO, VEDAÇÃO POR SELO MECÂNICO, CORPO E ROTOR DA BOMBA EM FERRO FUNDIDO, CONEXÃO DE SUÇÃO E RECALQUE ROSQUEADAS; MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO, 2 PÓLOS, POTÊNCIA NOMINAL: 0,5CV, TENSÕES NOMINAIS: 220/380V, FREQUÊNCIA NOMINAL: 60HZ	THEBE BA-12BR	UND	3	1.819,40	5.458,20
VALOR TOTAL						40.661,83

Vencedora do Lote I: HERBESON MIKSON LESSA SANTOS-ME, com o valor global de R\$ 75.999,61 (setenta e cinco mil novecentos e noventa e nove reais e sessenta e um centavos).

Vencedora do Lote II: SENTINELA DO VALE COMERCIAL EIRELI, com o valor global de R\$ 40.661,83 (quarenta mil seiscentos e sessenta e um reais e oitenta e três centavos).

Assim, nos termos da legislação vigente, considerando o que dispõe o PREGÃO ELETRÔNICO Nº. PE-001/2023-SEINFRA, venho **ADJUDICAR** o objeto licitado a empresa supracitada, nos valores retro mencionados.

Potiretama - Ce, 29 de novembro de 2023.


Francisco Nascimento Junior
Pregoeiro Oficial
PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRETAMA



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pelo presente termo, no uso de suas atribuições legais, satisfazendo a lei e ao mérito e, considerando haver a Comissão de Pregão cumprida todas as exigências do procedimento de licitação cujo objeto é **contratação de prestação de serviços de manutenção de painéis de comando, recuperação de motores elétricos e bombas, bem como aquisição de motobombas, destinadas à manutenção dos poços profundos do município de Potiretama, de responsabilidade da secretaria de infraestrutura deste município, conforme as especificações e quantidades constantes no termo de referência**, viemos **HOMOLOGAR** o presente processo administrativo de licitação, na modalidade Pregão Eletrônico nº. **001/2023-SEINFRA**, para que se produzam os efeitos legais e jurídicos, de acordo os termos do processo licitatório, parecer jurídico e ata da sessão do pregão, partes integrantes deste processo.

LOTE I - SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QTDE.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	RECUPERAÇÃO DE PAINEL DE COMANDO PARA MOTOBOMBA SUBMERSA TRIFÁSICA 2CV-380V.	UND	10	1.894,24	18.942,40
2	RECUPERAÇÃO DE PAINEL DE COMANDO PARA MOTOBOMBA SUBMERSA MONOFÁSICA 2CV-220V.	UND	10	1.691,29	16.912,90
3	RECUPERAÇÃO DE ACOPLAMENTO ENTALHADO (PONTEIRA FREZADA)	UND	20	527,68	10.553,60
4	REBOBINAMENTO DE MOTOR ELÉTRICO SUBMERSO 4", LUBRIFICADO A ÓLEO, MONOFÁSICO DE 0,75HP-220V, COM SUBSTITUIÇÃO DE ROLAMENTOS, SELO MECÂNICO E TROCA DE ÓLEO.	UND	4	460,03	1.840,12
5	REBOBINAMENTO DE MOTOR ELÉTRICO SUBMERSO 4", LUBRIFICADO A ÓLEO, MONOFÁSICO DE 1HP-220V, COM SUBSTITUIÇÃO DE ROLAMENTOS, SELO MECÂNICO E TROCA DE ÓLEO.	UND	4	473,56	1.894,24
6	REBOBINAMENTO DE MOTOR ELÉTRICO SUBMERSO 4", LUBRIFICADO A ÓLEO, MONOFÁSICO DE 1,5HP-220V, COM SUBSTITUIÇÃO DE ROLAMENTOS, SELO MECÂNICO E TROCA DE ÓLEO.	UND	4	541,21	2.164,84
7	REBOBINAMENTO DE MOTOR ELÉTRICO SUBMERSO 4", LUBRIFICADO A ÓLEO, MONOFÁSICO DE 2HP-220V, COM SUBSTITUIÇÃO DE ROLAMENTOS, SELO MECÂNICO E TROCA DE ÓLEO.	UND	4	662,98	2.651,92
8	REBOBINAMENTO DE MOTOR ELÉTRICO SUBMERSO 4", LUBRIFICADO A ÓLEO, TRIFÁSICO DE 2HP-380V, COM SUBSTITUIÇÃO DE ROLAMENTOS, SELO MECÂNICO E TROCA DE ÓLEO.	UND	4	947,13	3.788,52
9	RECUPERAÇÃO DE BOMBEADOR SUBMERSO 4", VAZÃO ATÉ 2,0M3/H (ROTORES E DIFUSORES EM TECNOPOLÍMERO)	UND	6	575,04	3.450,24
10	RECUPERAÇÃO DE BOMBEADOR SUBMERSO 4", VAZÃO DE 2,0M3/H A 5,0M3/H (ROTORES E DIFUSORES EM TECNOPOLÍMERO)	UND	6	744,16	4.464,96
11	RECUPERAÇÃO DE BOMBEADOR SUBMERSO 4", VAZÃO DE 5,0M3/H A 10,0M3/H (ROTORES E DIFUSORES EM TECNOPOLÍMERO)	UND	6	947,12	5.682,72
12	REBOBINAMENTO DE BOMBA CENTRÍFUGA MONOFÁSICA DE 0,5CV-220V, COM SUBSTITUIÇÃO DE ROLAMENTOS E SELO MECÂNICO.	UND	5	338,25	1.691,25
13	REBOBINAMENTO DE BOMBA CENTRÍFUGA MONOFÁSICA DE 0,5CV-380V, COM SUBSTITUIÇÃO DE ROLAMENTOS E SELO	UND	5	392,38	1.961,90



MECÂNICO.					
VALOR TOTAL					75.999,61

LOTE II - AQUISIÇÃO MOTOBOMBAS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA/ MODELO	UNID.	QTDE.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	CONJUNTO MOTOBOMBA SUBMERSO 4", MONOFÁSICO, VAZÃO: 2,0M3/H, ALTURA MANOMÉTRICA: 72MCA, ROTAÇÃO: 3450RPM, PARA CAPTAÇÃO DE ÁGUA LIMPA EM POÇO TUBULAR, COMPOSTO POR: MOTOR ELÉTRICO MONOFÁSICO A TRÊS FIOS 0,75HP/220V/60HZ, LUBRIFICADO A ÓLEO, REBOBINÁVEL, CORPO EM AÇO INOX. BOMBEADOR COM CORPO EXTERNO, CORPO DE SUCCÃO E CORPO DE VÁLVULA EM AÇO INOX, ROTORES E DIFUSORES EM TECNOPOLÍMERO. QUADRO DE COMANDO TIPO CONTROL BOX.	THEBE TSML- 0113	UND	5	1.136,08	5.680,40
2	CONJUNTO MOTOBOMBA SUBMERSO 4", MONOFÁSICO, VAZÃO: 4,0M3/H, ALTURA MANOMÉTRICA: 46MCA, ROTAÇÃO: 3450RPM, PARA CAPTAÇÃO DE ÁGUA LIMPA EM POÇO TUBULAR, COMPOSTO POR: MOTOR ELÉTRICO MONOFÁSICO A TRÊS FIOS 1HP/220V/60HZ, LUBRIFICADO A ÓLEO, REBOBINÁVEL, CORPO EM AÇO INOX. BOMBEADOR COM CORPO EXTERNO, CORPO DE SUCCÃO E CORPO DE VÁLVULA EM AÇO INOX, ROTORES E DIFUSORES EM TECNOPOLÍMERO. QUADRO DE COMANDO TIPO CONTROL BOX.	THEBE TSML- 0306	UND	5	1.069,77	5.348,85
3	CONJUNTO MOTOBOMBA SUBMERSO 4", MONOFÁSICO, VAZÃO: 7,0M3/H, ALTURA MANOMÉTRICA: 34MCA, ROTAÇÃO: 3450RPM, PARA CAPTAÇÃO DE ÁGUA LIMPA EM POÇO TUBULAR, COMPOSTO POR: MOTOR ELÉTRICO MONOFÁSICO A TRÊS FIOS 1,5HP/220V/60HZ, LUBRIFICADO A ÓLEO, REBOBINÁVEL, CORPO EM AÇO INOX. BOMBEADOR COM CORPO EXTERNO, CORPO DE SUCCÃO E CORPO DE VÁLVULA EM AÇO INOX, ROTORES E DIFUSORES EM TECNOPOLÍMERO. QUADRO DE COMANDO TIPO CONTROL BOX.	THEBE TSML- 0608	UND	5	1.299,17	6.495,85
4	CONJUNTO MOTOBOMBA SUBMERSO 4", MONOFÁSICO, VAZÃO: 10,0M3/H, ALTURA MANOMÉTRICA: 35MCA, ROTAÇÃO: 3450RPM, PARA CAPTAÇÃO DE ÁGUA LIMPA EM POÇO TUBULAR, COMPOSTO POR: MOTOR ELÉTRICO MONOFÁSICO A TRÊS FIOS 2HP/220V/60HZ, LUBRIFICADO A ÓLEO, REBOBINÁVEL, CORPO EM AÇO INOX. BOMBEADOR COM CORPO EXTERNO, CORPO DE SUCCÃO E CORPO DE VÁLVULA EM AÇO INOX, ROTORES E DIFUSORES EM TECNOPOLÍMERO. QUADRO DE COMANDO TIPO CONTROL BOX.	THEBE TSML- 0808	UND	5	1.481,12	7.405,60
5	CONJUNTO MOTOBOMBA SUBMERSO 4", TRIFÁSICO, VAZÃO: 10,8M3/H, ALTURA MANOMÉTRICA: 40MCA, ROTAÇÃO: 3450RPM, PARA CAPTAÇÃO DE ÁGUA LIMPA EM POÇO TUBULAR, COMPOSTO POR: MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO 2HP/380V/60HZ, LUBRIFICADO A ÓLEO, REBOBINÁVEL, CORPO EM AÇO INOX. BOMBEADOR COM CORPO EXTERNO, CORPO DE SUCCÃO E CORPO DE VÁLVULA EM AÇO INOX, ROTORES E DIFUSORES EM TECNOPOLÍMERO.	THEBE TSML- 0809	UND	5	1.297,35	6.486,75



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRETAMA



6	CONJUNTO MOTOBOMBA CENTRÍFUGA PARA O BOMBEAMENTO DE ÁGUA LIMPA, VAZÃO: 5,5M ³ /H, ALTURA MANOMÉTRICA: 15MCA, ROTAÇÃO: 3500RPM, INSTALAÇÃO HORIZONTAL, ESTÁGIO ÚNICO, TIPO MONOBLOCO, VEDAÇÃO POR SELO MECÂNICO, CORPO E ROTOR DA BOMBA EM FERRO FUNDIDO, CONEXÃO DE SUÇÃO E RECALQUE ROSQUEADAS; MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO, 2 PÓLOS, POTÊNCIA NOMINAL: 0,5CV, TENSÕES NOMINAIS: 110/220V, FREQUÊNCIA NOMINAL: 60HZ	THEBE BA-12BR	UND	3	1.262,06	3.786,18
7	CONJUNTO MOTOBOMBA CENTRÍFUGA PARA O BOMBEAMENTO DE ÁGUA LIMPA, VAZÃO: 5,5M ³ /H, ALTURA MANOMÉTRICA: 15MCA, ROTAÇÃO: 3500RPM, INSTALAÇÃO HORIZONTAL, ESTÁGIO ÚNICO, TIPO MONOBLOCO, VEDAÇÃO POR SELO MECÂNICO, CORPO E ROTOR DA BOMBA EM FERRO FUNDIDO, CONEXÃO DE SUÇÃO E RECALQUE ROSQUEADAS; MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO, 2 PÓLOS, POTÊNCIA NOMINAL: 0,5CV, TENSÕES NOMINAIS: 220/380V, FREQUÊNCIA NOMINAL: 60HZ	THEBE BA-12BR	UND	3	1.819,40	5.458,20
VALOR TOTAL						40.661,83

Encaminhe ao Setor de Licitação para que se efetue a elaboração dos contratos da empresa adjudicada, constante no **TERMO DE ADJUDICAÇÃO**, parte integrante do Processo Licitatório de Pregão Eletrônico nº. **001/2023-SEINFRA**.

Publique-se. Ao departamento competente para as providencias cabíveis.

Potiretama - Ce, 29 de novembro de 2023.

Francisco das Chagas Bezerra Freitas
Secretário de Infraestrutura
PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRETAMA